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كار خوب دست مردم بدهيد 

ریزه كاري تراشكاري

 از چه زمانی وارد حرفة تراشکاری شديد؟
از وقتی دیپلم گرفتم یادگیری تراشکاری را شروع کردم. فوق 
دیپلمم را در کرج در هنرســتان و لیسانس فنی تراشکاری را 
از مؤسســة تربیت معلم کرج گرفتم. در مدت 24 سال، بیش 
از دویست نفر را از صفر به صد رساندم تا بتوانند با اندکی کار 
در بازار برای خودشان استاد شوند. البته زمانی که در مدرسه 
مشــغول درس خواندن بودم، گاه و بیگاه در پیاده روي جلوی 
مغازة تراشــکاری، شاید ساعت ها فقط نگاه می کردم. الان هم 
استاد تراشکاری هستم. در دانشگاه هم بیشترین زمان کاری 
خود را به آموزش مشغولم. در ضمن مغازة تراشکاری هم دارم 

که پسرم آن را اداره می کند.

 شما معلم هنرستان هم هستید. کار در بیرون 
از مدرسه بر کار تدريس شما چه تأثیری می گذارد و 
برعکس، چه کمکی به تدريس و فضای مدرسه می کند؟
بله. من مربی تراشکاری هم هستم. فضای تدریس به هنرجویان 
تجربه را بســیار بالا می برد. حتی بعضی طرح ها و ایده ها که 

هنرجویان می دهند، تأثیر زیادی بر تدریسم دارد. 
من این تجربه را به دیگران هم می رســانم. تدریس در فضای 
مدرســه حال و هوای خودش را دارد که هیچ کس، تا خودش 

درگیر آن نشــود، بــه تجربه هایش نمی رســد. بعضی مواقع 
هنرجویانم بلافاصله در بازار آزاد به صورت کمکی مشــغول به 

کار می شوند.

 براي ورود به كار تراشكاري چه ويژگي هايي 
لازم است؟

در وهلة اول دوست داشــتن این رشته مهم است و در مراحل 
بعد گذراندن آموزش های لازم در هنرســتان. بعد هم به خود 
فرد بســتگی دارد که تا چه حد گیرندگی و یادگیری بالایی 
دارد، تا چه حد می تواند مشتری جذب کند، تا چه حد می تواند 
خوش رو باشد و با مردم خوش رفتاری کند، تا چه حد می تواند 
منصف باشد، و تا چه حد خودش را بین مردم عزیز کرده است؛ 

یعنی چقدر کار خوب دست مردم داده است.

 تحصیلات لازم و نحوة ورود به شــغل چگونه 
است؟

تحصیلات بهتر اســت دیپلم به بالا باشد. البته زیر دیپلم هم 
می شود، ولی زمان بیشتری طول می کشد. آنچه اهمیت دارد، 
این اســت که صرفاً به تحصیلات اکتفا نکنند، بلکه باید چند 

سال در بازار كار شاگردی کنند.

همیشه ورود به مشاغل، علاوه بر آموزش های خاص خودش، به تجربه هم نیاز دارد؛ 
تجربه هایی که از مسیر موفقیت در آن شغل، الزامات راه اندازی، راه و روش پیشرفت در 
آن و چیزهایی مثل این باشد. در این شغل ها یکی از بهترین مشاورانی که می توانند این 

اطلاعات را در اختیار ما بگذارند، مربیان، استادکاران و صاحبان آن شغل در بازارکار هستند 
که خودشان این شغل را به صورت حرفه ای دنبال می کنند و تجربه های عملی زیادی از 

چم و خم کارها دارند. به سراغ صاحبان مشاغل مرتبط با هنرستان می رویم تا با انعکاس 
تجربه هایشان، به هنرجویانی که قصد ورود به این مشاغل را دارند کمک کنیم با دیدی باز 

و اطلاع از تجربة یک استادکار بتوانند راه خود را بهتر بشناسند و برای آن آماده شوند.
در این شماره به سراغ آقای حسين گورشاهی رفته ایم که در شغل تراشکاری هم کارگاه 
دارد و کار می کند و هم هنرآموز هنرستان است. او با هنرجویان زیادی سر و کار دارد و 

کاملاً با شما آشناست!

چند دقيقه در كارگاه 
تراشكاري
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 مهارت ها و توانايی های مورد نیاز برای ورود به 
اين رشته برای هنرجوی هنرستان چیست؟

فقط باید به دنبال یادگیری باشند و به یادگرفتن علاقه داشته 
باشند؛ چون در هنرســتان همه چیز را به او یاد می دهند؛ از 

نحوة اندازه گیری تا تراشیدن قطعه روی دستگاه.

 مشــکلات و چالش های شــغلی تراشکاری 
چیست؟

گران بــودن مکان، گران بودن دســتگاه و گران بودن ابزارهای 
تراشکاری در شروع کار از مشكلات است. بعد هم شناخته شدن 

بین مردم خیلی مهم است.

 وســايل لازم برای راه اندازی اين شغل برای 
هنرجو چیست؟

مغازه اي حداقل ۷۰ تا ۸۰ متری، برق سه فاز، دستگاه تراش، 
دســتگاه دریل، دستگاه پرس، دستگاه ابزارتیزکن، انواع لوازم 
اندازه گیری، انواع دریل و مته، انواع آچار، انواع حدیده و قلاویز.

 مشاغل و صنايع مرتبط با اين شغل چه هستند 
و اين رشته چه اندازه جای پیشرفت و توسعه دارد؟

ریخته گری، حتی مدل ســازی مکانیکی و خیلی رشــته های 

دیگر. پیشرفت آن به حدی است که به صنعت هواپیماسازی 
و موشک سازی و همچنین صنعت کشتی سازی و غیره مرتبط 
مي شود. با متخصص شدن در این شغل می توان در این صنایع 

نیز مشغول به کار شد.

 وظايف و مسئولیت های يک تراشکار چیست؟ 
مهارت های طراحی و طراحــی رايانه اي برای تولید 

طرح ها تا چه میزان اهمیت دارد؟
مسئولیت تراشــکاری یعنی اول محافظت از جان خود. چون 
رعایت کردن نکات ایمنی در این قســمت بسیار مهم است با 
توجه به اینکه امروز رایانه پیشــرفت زیــادی در صنایع دارد، 
یادگرفتــن طراحی با رایانه بســیار مهم اســت. البته زمان 

یادگرفتن آن به توان یادگیری فرد بستگی دارد.

 شما فکر می کنید برای ورود هنرجوی هنرستان 
به بازار کار تراشکاری بايد چه مراحلی طی شوند و چه 

آموزش هايی نیازند؟
بعد از اتمام هنرســتان، هنرجو باید مدت دو ســال یا بیشتر 
در بازار کار آموزش ببینند و شــاگردی کند، چون هیچ وقت 
استادکار در مدت کم تمام کارها را به هنرجویان یاد نمی دهد. 

این خود هنرجوست که باید دنبال یاد گرفتن باشد.


